

Số: *112*/BC-UBND

Trung Vương, ngày 19 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường Trung Vương

Thực hiện Công văn số 2230/ UBND-TP ngày 08/6/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên về việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. UBND phường Trung Vương báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác hòa giải ở cơ sở

1.1 Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật (văn bản quy phạm pháp luật, văn bản cá biệt). Không có

1.2 Tình hình quán triệt, phổ biến, truyền thông về Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan

Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, hàng năm UBND phường đều tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật hòa giải ở cơ sở đến cán bộ, công chức và các hòa giải viên- thành viên các tổ hòa giải để tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật hòa giải ở cơ sở, đồng thời cũng tập huấn các kỹ năng, nghiệp vụ trong quá trình tham gia hòa giải các vụ việc. UBND phường tổ chức 8 hội nghị để quán triệt, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở các văn bản hướng dẫn thi hành kịp thời, sâu rộng đến Cán bộ, Đảng viên, công chức, Viên chức và nhân dân trên địa bàn. Bên cạnh đó UBND phường chỉ đạo công chức phụ trách tập trung tuyên truyền sâu rộng nội dung phổ biến về hòa giải ở cơ sở trên hệ thống truyền thanh tại các khu dân cư.

UBND phường giao nhiệm vụ cho công chức Tư pháp và cán bộ Ủy ban mặt trận tổ quốc phường tham mưu, quản lý đội ngũ hòa giải viên tại cơ sở. Trong đó công chức Tư pháp trực tiếp biên soạn tài liệu, tổ chức các buổi tập huấn nghiệp vụ cũng như hướng dẫn, quản lý theo dõi hoạt động của các tổ hòa giải tại cơ sở.

1.3 Nâng cao năng lực cho người làm công tác hòa giải ở cơ sở

Tập huấn viên về hòa giải ở cơ sở: Hàng năm UBND phường đều lập danh sách các hòa giải viên mới được công nhận tham gia các lớp tập huấn về hòa giải ở cơ sở do UBND thành phố Thái Nguyên tổ chức. Đồng thời UBND phường cũng mở các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác hòa giải tại cơ sở cho các hòa giải viên tại các tổ hòa giải.

Hòa giải viên: Tính đến nay 100% các hòa giải viên đều được tập huấn nghiệp vụ về công tác hòa giải ở cơ sở

1.4 Hoạt động kiểm tra công tác hòa giải cơ sở

Định kỳ 6 tháng UBND phường đều kiểm tra, thống kê đánh giá chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải, đồng thời kiểm việc thiết lập hồ sơ và quá trình giải quyết các vụ việc tại các tổ hòa giải. Qua kiểm tra thấy các tổ hòa giải hoạt động tương đối tốt, các vụ việc phát sinh tại cơ sở đều được hòa giải kịp thời hạn chế việc mâu thuẫn, xích mích, tranh chấp kéo dài, vượt cấp trong nhân dân.

1.5 Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác hòa giải ở cơ sở

UBND chưa tổ chức được các buổi sơ kết về công tác hòa giải ở cơ sở. Hàng năm UBND phường chưa tổ chức các buổi tổng kết riêng về công tác hòa giải ở cơ sở mà chỉ tổng kết chung về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng, trong đó hoạt động hòa giải ở cơ sở chỉ là một trong các hoạt động của UBND phường

1.6 Khen thưởng trong công tác hòa giải cơ sở: Không có

1.7 Hợp tác quốc tế về hòa giải ở cơ sở: Không có

1.8 Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

- Về số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở: UBND phường bố trí 02 cán bộ, công chức giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở gồm: công chức Tư pháp - hộ tịch và Chủ tịch UBMTTQ phường. Hai cán bộ, công chức này có trình độ đại học, có chuyên môn vững vàng làm tốt công tác tham mưu cho UBND phường về quản lý hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở.

- Về kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở: Do ngân sách địa phương chưa đảm bảo cho công tác hòa giải cơ sở vì vậy kinh phí dành cho công tác này chưa đáp ứng được hết các yêu cầu theo quy định. Hiện nay ngân sách phường mới đáp ứng được việc cấp các văn phòng phẩm thiết yếu cho các tổ hòa giải như: cấp phát các sổ theo dõi các vụ việc hòa giải; cấp phát các mẫu biểu phục vụ cho công tác hòa giải.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác hòa giải ở cơ sở: Tại phường không huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác hòa giải tại cơ sở.

2. Sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các bộ, cơ quan ngang bộ với cơ quan Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở

Triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường đạt được kết quả cao và có sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban mặt trận tổ quốc phường, các

tổ chức chính trị xã hội – các thành viên mặt trận tổ quốc như: Hội Phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh; Đoàn thanh niên. Các tổ chức này đã cử các thành viên của mình là các chi hội trưởng các chi hội tham gia vào thành viên các tổ hòa giải ở cơ sở. Các thành viên tổ hòa giải đã phát huy trách nhiệm của mình cùng với các tổ hòa giải hoàn thành tốt công tác hòa giải tại các cơ sở.

3. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở

Hàng năm UBND phường đều yêu cầu các tổ hòa giải rà soát hoạt động của các hòa giải viên các tổ hòa giải đề nghị UBND kiện toàn, bổ sung các hòa giải viên tại các tổ hòa giải. Hiện nay trên địa bàn phường có 10 tổ hòa giải/10 tổ dân phố với 61 hòa giải viên. Thành viên các tổ hòa giải bao gồm: Bí thư chi bộ; tổ trưởng tổ dân phố; Trưởng ban công tác mặt trận; chi hội trưởng các chi hội: Nông dân; Phụ nữ; Cựu chiến binh; Người cao tuổi; Bí thư Đoàn thanh niên...

Hoạt động của các tổ hòa giải (có biểu chi tiết kèm theo), trong đó chủ yếu hòa giải các tranh chấp, xích mích trong cộng đồng dân cư về dân sự; hôn nhân gia đình; đất đai...

Các hòa giải viên đều được tập huấn nghiệp vụ tại UBND TP Thái Nguyên và UBND phường nên các hòa giải viên cũng được trang bị những kiến thức cơ bản để tham gia hòa giải các vụ việc, đáp ứng được yêu cầu về công tác hòa giải tại cơ sở.

Trong 10 năm công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường hoạt động tốt, có hiệu quả tỷ lệ hòa giải thành đều trên 50% trở lên (có biểu chi tiết kèm theo)

4. Đánh giá chung:

Để đạt được những kết quả nêu trên về công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường là có sự chỉ đạo thống nhất đồng bộ của Đảng ủy, UBND phường sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường với UBMTTQ phường và các thành viên Mặt trận. Sự đồng lòng, thống nhất của các hòa giải viên của các tổ hòa giải.

Việc duy trì hoạt động và làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở đã giúp cho các mâu thuẫn, xích mích nhỏ trong cộng đồng dân cư được hóa giải, giữ được tình làng nghĩa xóm. Chính làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở đã giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội góp phần phát triển kinh tế - văn hóa xã hội; an ninh – quốc phòng tại địa phương.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ NGUYÊN NHÂN; BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

1. Tồn tại, hạn chế

- Do ngân sách địa phương chưa đáp ứng nên việc thực hiện chi cho công

tác hòa giải ở cơ sở chưa đảm bảo theo quy định

- Một số hòa giải viên còn chưa phát huy hết khả năng trong quá trình tham gia hòa giải các vụ việc

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Do ngân sách địa phương còn hạn chế

- Còn nhiều hòa giải viên chưa được đào tạo chuyên môn về Luật

3. Bài học kinh nghiệm: Không có

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị cấp trên xem xét có nguồn kinh phí cấp riêng về công tác hòa giải tại cơ sở.

2. Giải pháp

Tiếp tục duy trì các buổi tập huấn nghiệp vụ về công tác hòa giải tại cơ sở. Nên duy trì các hòa giải viên hàng năm đều được tập huấn nghiệp vụ, tránh tình trạng các hòa giải viên chỉ được tập huấn 01 lần.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở của UBND phường Trung Vương./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP Thái Nguyên;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Phương Thảo
Nguyễn Thị Phương Thảo

Phụ lục II
BIỂU MẪU PHỤC VỤ TỔNG KẾT 10 NĂM THI HÀNH
LUẬT HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

(Kèm theo báo cáo số: ~~112~~BC-UBND ngày 19/7/2023 của UBND phường Trung Vương)

1. Các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

STT	Văn bản quy phạm pháp luật	Các loại văn bản							Ghi chú
		Chỉ thị	Kết luận/Thông báo	Nghị quyết/Chương trình	Quyết định	Kế hoạch	Công văn/Hướng dẫn	Văn bản khác	
	0	0	0	0	0	0	0	0	
	Tổng	0	0	0	0	0	0	0	

2. Thống kê kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở 10 năm qua

STT	Chi thù lao cho hòa giải viên	Chi bầu hòa giải viên	Chi hỗ trợ Tổ hòa giải (văn phòng phẩm, photo tài liệu...)	Chi hỗ trợ hòa giải viên gặp tai nạn, rủi ro (nếu có)	Chi tập huấn cung cấp tài liệu, nâng cao năng lực cho hòa giải viên	Kinh phí xã hội hóa (nếu có)
	0			0		0

BIỂU KẾT QUẢ 10 NĂM CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

STT	Năm	Tổng số tổ hòa giải	Tổng số hòa giải viên	Hòa giải viên là cán bộ Mặt trận	Hòa giải viên là cán bộ các tổ chức thành viên của Mặt trận	Tổng số vụ việc hòa giải	Hòa giải thành	Đạt tỷ lệ %	Ghi chú
1	2014	23	115	23	92	03	03	100	
2	2015	23	115	23	92	04	02	75	
3	2016	23	118	23	95	18	12	66,6	
4	2017	23	118	23	95	05	03	60	
5	2018	23	118	23	95	20	17	85	
6	2019	23	124	23	101	11	9	82	
7	2020	10	70	10	60	02	01	50	
8	2021	10	59	10	49	00	00	00	
9	2022	10	63	10	53	00	00	00	
10	2023	10	61	10	51				
Tổng cộng		178	961	178	783	63	48	76,2	